Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Вожегодская средняя школа»
[image: image1.png]PaccmoTpeHo Ha 3ace/laHHH
Te/Iaroruyeckoro coBeTa
(npotokon Nel ot 30.08.2023 )





Учебный план
основной общеобразовательной программы
основного общего образования
МБОУ «Вожегодская средняя школа»
для 6 – 9 классов
на 2023 – 2024 учебный год
Вожега, 2023 г.

Пояснительная записка
Учебный план МБОУ «Вожегодская средняя школа» является нормативным документом, определяющим максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, устанавливает перечень учебных предметов и объем учебного времени, отводимого на их изучение при получении общего образования. Учебный план является частью основной образовательной программы (далее - ООП ООО), составлен в соответствии с требованиями и содержанием ФГОС ООО. Учебный план ООО МБОУ «Вожегодская средняя школа» на 2023-2024 учебный год реализуются в соответствии с нормативно-правовыми документами:
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями) (далее также – ФЗ «Об образовании»).
2. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с последующими изменениями) (далее также ФГОС ООО).
3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с последующими изменениями).
4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с последующими изменениями).
5. Приказом Минобрнауки России от  18.07.2022 № 568 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287"
6. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115;
7. Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 №254;
8. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования».
9. Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - СП 2.4.3648-20);
10. Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 (далее - СанПиН 1.2.3685- 21);
11. Примерная основная образовательная программа основного общего образования, одобренная решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол 08.04.2015 № 1/15 в ред. От 28.10.2015)
12. Письма Департамента государственной политики в сфере образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.05.2015 года № 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно- нравственной культуры народов России»;
13. Устав МБОУ «Вожегодская средняя школа»
14. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ «Вожегодская средняя школа»
МБОУ «Вожегодская средняя школа» (согласно Лицензии на право ведения образовательной деятельности, регистрационный номер №9139 от 24.06.2016, серия 35 ЛО1 №0001730) имеет право образовательной деятельности по следующим уровням общего образования:
	Общее образование

	№
	Уровень образования
	Нормативный срок освоения образовательной программы*

	1
	Начальное общее образование (I-IV кл.)
	4 года

	2
	Основное общее образование (V–IX кл.)
	5 лет

	3
	Среднее общее образование (X-XI кл.)
	2 года


Учебный план основного общего образования (далее – учебный план) обеспечивает введение в действие и реализацию требований Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования.
Нормативный срок освоения основной общеобразовательной программы основного общего образования составляет 5 лет. Количество учебных занятий за 5 лет составляет 5338 часов, что соответствует требованиям ФГОС ООО (п. 18.3.1.)
Годовой учебный план VI-IX классов
	Предметные области
	Учебные предметы
	
	Всего

	
	Классы
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	204
	136
	102
	102
	714

	
	Литература
	102
	68
	68
	102
	442

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	17
	17
	17
	17
	85

	
	Родная литература (русская)
	17
	17
	17
	17
	85

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	102
	102
	102
	102
	510

	
	Второй иностранный язык (немецкий)
	
	34
	34
	34
	102

	Математика и информатика
	Математика
	170
	
	
	
	340

	
	Алгебра
	
	102
	102
	102
	340

	
	Геометрия
	
	68
	68
	68
	204

	
	Информатика
	
	34
	34
	34
	102

	Общественно – научные предметы
	История России. Всеобщая история.
	68
	68
	68
	83
	340

	
	Обществознание
	34
	34
	34
	34
	136

	
	География
	34
	68
	68
	68
	272

	Естественно – научные предметы
	Физика
	
	68
	68
	102
	238

	
	Химия
	
	
	68
	68
	136

	
	Биология
	34
	34
	68
	68
	238

	Искусство
	Музыка
	34
	34
	34
	
	136

	
	Изобразительное искусство
	34
	34
	
	
	102

	Технология
	Технология
	68
	68
	34
	
	238

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	68
	68
	68
	68
	340

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	34
	34
	68

	Итого:
	
	986
	1054
	1088
	1122
	5202

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	
	136

	
	Наше общество
	
	
	
	
	34

	
	Мир мультимедиа технологий
	34
	
	
	
	34

	
	Введение в химию
	
	34
	
	
	34

	
	Основы правовых знаний
	
	
	34
	
	34

	
	Готовимся к ОГЭ по математике
	
	
	
	17
	

	
	За учебный год
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338



Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5267 часов и более 6020 часов (п.18.3.1.ФГОС ООО).
В соответствии с календарным учебным графиком количество учебных недель в учебном году для 5-9 классов составляет 34 недели, пятидневная учебная неделя. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней.
В соответствии с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 (с последующими изменениями) аудиторная учебная недельная нагрузка по классам составляет: 5 класс – 29 часов, 6 класс –30 часов, 7 класс – 32 час, 8 класс – 33 часа и 9 класс – 33 часа.
Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 40 минут.
В учебный план входят следующие обязательные предметные области и учебные предметы:
- русский язык и литература (русский язык, литература);
- родной язык и родная литература (родной язык (русский), родная литература (русская));
- иностранные языки (иностранный язык, второй иностранный язык);
- общественно-научные предметы (история России, всеобщая история, обществознание, география);
- математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика);
- естественно - научные предметы (физика, биология, химия);
- искусство (изобразительное искусство, музыка);
- технология (технология);
- физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности)
Учебный план направлен на реализацию ООП ООО, определяет общие рамки отбора содержания основного общего образования, разработки требований к его усвоению и организации образовательной деятельности, а также выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных предметных областей и учебных предметов, учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
При разработке учебного плана учитывается ряд принципиальных особенностей организации образовательной деятельности на уровне основного общего образования:
- выделение двух этапов основного общего образования:
· 5-7 классы – адаптация при переходе из начальной в основную школу
· 8-9 классы – этап самоопределения обучающихся;
- усиление роли части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, с целью включения в учебную деятельность разных видов деятельности, удовлетворения образовательных запросов и потребностей обучающихся.
Разработанный вариант учебного плана позволяет создать возможности для:
· личностной ориентации в содержании образования, возможности реального выбора образовательной траектории обучающимися основной школы;
· усиления в содержании образования деятельностного подхода, практической ориентации;
· обеспечения целостности представлений обучающихся о мире путем интеграции содержания образования, усиления интегративного подхода к организации образовательной деятельности за счет межпредметных, разновозрастных образовательных модулей и курсов, включение информационных технологий во все учебные предметы учебного плана;
· нормализации учебной деятельности и нагрузки обучающихся, её индивидуализации и дифференциации;
· формирования информационной культуры обучающихся за счет включения информационных технологий в содержании всех базовых дисциплин, организации единой информационной среды школы;
В обязательной части представлены все предметные области основной образовательной программы.
В качестве иностранного языка в школе с 5 класса изучается английский язык, второй иностранный язык – немецкий – вводится с 7 класса с целью осознанного подхода к изучению второго иностранного языка.
К числу обязательных предметных областей ФГОС ООО относится «Родной язык и родная литература». Пунктом 11.2. ФГОС ООО установлены требования к предметным результатам изучения предметной области «Родной язык и родная литература», которые включают предметные результаты учебных предметов: «Родной язык (русский)», «Родная литература (русская)».
Учебным планом предусматривается интеграция учебных предметов в 5-7 классах (литература + литература Вологодской области, история + история Вологодского края, истоки в 5 классе).
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива общеобразовательной организации.
Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть использовано на:
- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части; 
- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные;
- другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.
Время, отводимое на данную часть учебного плана, в МБОУ «Вожегодская средняя школа» использовано на:
· в 6 классах по 1 часу на ведение факультативного пропедевтического курса «Мир мультимедиа технологий» с целью формирования базовых ИКТ – компетенций обучающихся;
· в 7 классах по 1 часу на факультативный пропедевтический курс «Введение в химию» для формирования интереса у обучающихся к изучению предметов естественнонаучной предметной области;
· в 8 классах по 1 часу на факультативный курс «Основы правовых знаний» с целью формирования правовой культуры;
· в 9 классах по 0,5 часа на факультативный курс «Готовимся к ОГЭ по математике» с целью подготовки обучающихся к итоговой аттестации
Освоение образовательной программы основного общего образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся регламентируется локальным актом «Положением о системе оценок, формах и порядке промежуточной аттестации учащихся».
В соответствии с данным положением при организации промежуточной аттестации учащихся используется накопительный подход, который основывается на выведении годовой отметки успеваемости учащихся по всем предметам учебного плана на основе совокупности четвертных отметок (во 2 - 9 классах), полученных учащимся в течение учебного года. 
Промежуточная аттестация учащихся по факультативным курсам проводится в форме сообщения (5 – 6 классы), реферата (7 – 9 классы), которые по завершении курса возвращается ученику для дальнейшего использования им в учебных целях, и не сопровождается бальной оценкой.
Учебный план основной общеобразовательной программы
основного общего образования
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего
	Форма промежуточной аттестации

	
	Классы
	VI
	VII
	VIII
	IX
	
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	6
	4
	3
	3
	21
	НСО

	
	Литература
	3
	2
	2
	3
	13
	НСО

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5
	НСО

	
	Родная литература (русская)
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5
	НСО

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	3
	3
	3
	3
	15
	НСО

	
	Второй иностранный язык (немецкий)
	
	1
	1
	1
	3
	НСО

	Математика и информатика
	Математика
	5
	
	
	
	10
	НСО

	
	Алгебра
	
	3
	3
	3
	10
	НСО

	
	Геометрия
	
	2
	2
	2
	6
	НСО

	
	Информатика
	
	1
	1
	1
	3
	НСО

	Общественно – научные предметы
	История России. Всеобщая история.
	2
	2
	2
	2,5
	10
	НСО

	
	Обществознание
	1
	1
	1
	1
	4
	НСО

	
	География
	1
	2
	2
	2
	8
	НСО

	Естественно – научные предметы
	Физика
	
	2
	2
	3
	7
	НСО

	
	Химия
	
	
	2
	2
	4
	НСО

	
	Биология
	1
	1
	2
	2
	7
	НСО

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	
	4
	НСО

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	
	
	3
	НСО

	Технология
	Технология
	2
	2
	1
	
	7
	НСО

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	10
	НСО

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	1
	1
	2
	НСО

	Итого:
	
	29
	31
	32
	32,5
	
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	1
	1
	1
	0,5
	
	

	
	Мир мультимедиа технологий
	1
	
	
	
	
	С

	
	Введение в химию
	
	1
	
	
	
	Р

	
	Основы правовых знаний
	
	
	1
	
	
	Р

	
	Готовимся к ОГЭ по математике
	
	
	
	0,5
	
	С

	Итого:
	
	30
	32
	33
	33
	
	

	
	За учебный год
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338
	


НСО — накопительная система оценивания
ЗП — защита проекта
С - сообщение
Р - реферат
Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5267 часов и более 6020 часов (п.18.3.1.ФГОС ООО).
